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Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета муниципального образования Каневской район за 2013 год

В соответствии с требованиями части 4 ст. 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 №145-ФЗ (далее - БК РФ), ст. 19 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Каневской район» Контрольно-счетная палата муниципального образования Каневской район провела внешнюю проверку годовой бюджетной отчетности главных администраторов средств бюджета муниципального образования Каневской район (далее – главные администраторы) за 2013 год.

В 2013 году бюджет муниципального образования Каневской район исполняли 8 главных администраторов, в том числе:

Совет муниципального образования Каневской район, Контрольно-счетная палата муниципального образования Каневской район, администрация муниципального образования Каневской район (далее - администрация), в том числе муниципальное казенное учреждение муниципального образования Каневской район «Централизованная бухгалтерия учреждений здравоохранения» (далее - МКУ ЦБ учреждений здравоохранения), финансовое управление администрации муниципального образования Каневской район (далее - финансовое управление),  управление образования администрации муниципального образования Каневской район (далее - управление образования), отдел культуры администрации муниципального образования Каневской район (далее - отдел культуры), отдел по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Каневской район (далее - отдел по физической культуре и спорту), отдел по делам молодежи администрации муниципального образования Каневской район (далее - отдел по делам молодежи). 

1 главный администратор - финансовое управление выполняло в 2013 году одновременно три бюджетных функции, а именно: было главными администратором доходов районного бюджета, главным администратором источников финансирования дефицита бюджета, главным распорядителем  средств районного бюджета.

6 главных администраторов выполняли в 2013 году одновременно две бюджетных функции, а именно: были главными администраторами доходов районного бюджета, главными распорядителями средств районного бюджета (администрация, Контрольно-счетная палата, управление образования, отдел культуры, отдел по физической культуре и спорту, отдел по делам молодежи). 

1 главный администратор - Совет муниципального образования Каневской район выполнял в 2013 году одну бюджетную функцию, а именно: был главным распорядителем средств районного бюджета. 

Результаты проверки
 Проверка годовой бюджетной отчетности главных администраторов за 2013 год показала, что в целом работа главных администраторов по бюджетному учету, составлению отчетности ведется в соответствии с требованиями бюджетного законодательства, на основании приказов, положений, инструкций Министерства финансов Российской Федерации, министерства финансов Краснодарского края.
 В то же время, при исполнении районного бюджета в 2013 году допущены  следующие нарушения: 

I. В нарушение ст. 34 БК РФ 1 главный администратор допустил неэффективное использование бюджетных средств в размере  18,9 тыс. руб., в том числе:
-  отдел культуры (приобретение товарно-материальных ценностей при отсутствии потребности в них). 
II. Главными администраторами при составлении бюджетной отчетности допущены нарушения отдельных положений Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 №191н (далее - Инструкция №191н) в следующих отчетных формах: 
Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (отчетная форма 0503130)
В нарушение п. 18 Инструкции №191н 4 главных администратора в отчетной форме 0503130 отразили недостоверную информацию (установлено  расхождение данных отчетной формы 0503130 с Расчетами по страховым взносам в Фонд социального страхования (ф. 4-ФСС) и Пенсионный фонд Российской Федерации (ф. РСВ-1 ПФР)) на общую сумму 20,14 тыс. руб., в том числе: 
- администрация - на сумму 18,4 тыс. руб.;
- отдел культуры - на сумму 1,7 тыс. руб.; 
- отдел по делам молодежи - на сумму 0,04 тыс. руб.
Показатели в «Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах» (приложение к балансу)  не содержат обязательной информации об имуществе переданном в возмездное (безвозмездное) пользование или не соответствуют данным регистров бухгалтерского учета. 
Указанные нарушения допустили 3 главных администратора: 
- отдел культуры - несоответствие данным главной книги на сумму 28,3 тыс. руб.

- отдел по физической культуре и спорту - несоответствие данным главной книги на сумму 0,4 тыс. руб.;
- администрация - несоответствие данным реестров договоров о предоставлении муниципального имущества в возмездное и безвозмездное пользование на сумму 36000,7 тыс. руб.
Отчет об исполнении бюджета (отчетная форма 0503117) 
При формировании данной отчетной формы главными администраторами допущена формулировка кода целевой статьи расходов бюджета, кода вида расхода, не соответствующая правилам и порядку применения бюджетной классификации, утвержденных приказами начальника финансового управления администрации муниципального образования Каневской район от 02.08.2012 №42 «Об установлении Правил применения видов расходов бюджетной классификации РФ в части, относящейся к районному бюджету, начиная с 2013 года», от 31.10.2012 № 67 «Об установлении порядка применения бюджетной классификации РФ в части, относящейся к районному бюджету, начиная с 2013 года». 
 Указанное нарушение допустили 8 главных администраторов:
- финансовое управление;
         - отдел по делам молодежи;
- МКУ ЦБ учреждений здравоохранения; 


- Совет муниципального образования Каневской район;
- администрация;
- отдел по физической культуре и спорту;
- отдел культуры. 
Пояснительная записка (отчетная форма 0503160)
1. В нарушение п.152 Инструкции №191н у 1 главного администратора (управление образования) текстовая часть Раздела 2 отчетной формы 0503160 не содержит обязательной информации. 
2. В нарушение п. 8 Инструкции №191н в текстовой части Пояснительной записки не указаны причины, по которым главными администраторами не были составлены следующие отчетные формы: 
- управление образования - отчетная форма 0503167;

- МКУ ЦБ учреждений здравоохранения – Таблица №3;

- финансовое управление - отчетная форма  0503178; 
Кроме этого нарушение п.п. 11.2. п. 11 Инструкции №191н финансовым управлением (как финансовый орган) не представлена отчетная форма 0503160 с соответствующими  таблицами и формами.
Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ 
(отчетная форма 0503166)
При проверке данной отчетной формы выявлены следующие нарушения п. 164 Инструкции №191н:

1. Расхождение между данными формы и данными об утвержденных бюджетных назначениях по программам согласно решения о бюджете Указанное нарушение допустил 1 главный администратор: 
- управление образования. 
2. В отчетной форме не отражена обязательная информация о причинах неисполнения бюджетных назначений по расходам на реализацию целевых программ. Указанное нарушение допустили 2 главных администратора:
 - управление образования;
- администрация.

3. В отчетной форме отражена неполная информация об исполнении  целевых программ (в отчетную форму включены не все программы). Указанное нарушение допустил 1 главный администратор: 
- отдел культуры.


 4. В отчетной форме указано не наименование целевых программ, а их коды целевых статей согласно классификации расходов  бюджета муниципального образования Каневской район. Указанное нарушение допустили 2 главных администратора:
 - управление образования;
- администрация.

5. Коды целевых статей расходов в части исполнения целевых программ муниципального образования не содержат код программы, подпрограммы Указанное нарушение допустили 3 главных администратора: 
- отдел по делам молодежи;

- отдел по физической культуре и спорту;

- отдел культуры.
Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (отчетная форма 0503169)
1. Установлено применение кодов бюджетной классификации, не соответствующих порядку, изложенному в Указаниях о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденных приказом Минфина России 01.07.2013 №65н. 
Указанное нарушение допустил 1 главный администратор: 
- управление образования (при отражении кредиторской задолженности» в сумме 24,2 тыс. руб.).
2. В нарушение п. 167 Инструкции №191н показатели отчетной формы 0503169 не соответствуют показателям  формы 4-ФСС, формы РСВ -1 ПФР на сумму 18,4 тыс. руб. Указанное нарушение допустил 1 главный администратор:

- администрация  - 18,4 тыс. руб.
Сведения о результатах деятельности (отчетная форма 0503162), Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета (отчетная форма 0503163), Сведения о результатах мероприятий внутреннего контроля (Таблица №5)
В нарушение требований п.152, п.161, п.162 Инструкции №191н, а также п. 2.7.2, 2.7.3, 2.7.13 совместного письма Минфина России и Федерального казначейства от 26.12.2013 №№ 02-07-007/ 57698, 42-7.4-05/2.3-870 «Об особенностях составления и представления годовой бюджетной отчетности и сводной  бухгалтерской отчетности государственных бюджетных и автономных учреждений главными администраторами средств федерального бюджета за 2013 год» установлены факты отражения неточной (либо неполной) информации в отчетных формах 0503162, 0503163, Таблице №5 следующими главными администраторами:
-  управление образования;

- администрация;

- МКУ ЦБ учреждений здравоохранения;
- отдел по делам молодежи;

- отдел по физической культуре и спорту;

- отдел культуры;
- финансовое управление. 
Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (отчетная форма 0503171)

В нарушение п.168 Инструкции №191н отчетная форма 0503171 содержит неполную информацию.
Указанное нарушение допустил 1 главный администратор:

 - администрация. 
Сведения о проведении инвентаризаций (Таблица №6) 
В нарушение п. 158 Инструкции №191н в Таблице №6 отражена информация, не подлежащая к заполнению, а именно: сведения о проведении инвентаризаций, в результате которых не выявлены расхождения. 

Указанное нарушение допустили 4 главных администратора: 
- отдел культуры;
- управление образования;

- отдел по физической культуре и спорту;

- отдел по делам молодежи.

III. В нарушение п. 54, п. 162, п. 167 Инструкции №191н в отчетных формах в коде расхода по бюджетной классификации не указан соответствующий код главы по БК. Нарушение допущено тремя главными администраторами: 
- администрация (отчетная форма 0503163);
- финансовое управление (отчетные формы 0503117, 0503127, 0503128);
- Совет муниципального образования Каневской район (отчетные формы 0503117, 0503127, 0503128).

IV. Также в ходе проверки установлено, что отчетные формы 0503127, 0503164, 0503176 составлены не по формам, утвержденным Инструкцией №191н.
Указанное нарушение допустили 3 главных администратора:
- управление образования - отчетные формы 0503127, 0503164, 0503176.
- МКУ ЦБ учреждений здравоохранения - отчетные формы 0503127, 0503164;
- финансовое управление (как финансовый орган) - отчетные формы 0503117, 0503123, 0503124.

 V. В нарушение п. 103 Инструкции «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению», утвержденной приказом Минфина РФ от 6 декабря 2010 года №162н в Главной книге, а, следовательно, и в бюджетной отчетности 1 главного администратора (финансовое управление) не отражены обороты по счету 030312000 «Расчеты по налогу на имущество организаций» при наличии начисленных и уплаченных платежей по данному налогу.

Нарушения, выявленные Контрольно-счетной палатой, были частично устранены в бюджетной отчетности у 8 главных администраторов в ходе проведения проверки.

Детализированные нарушения в годовой бюджетной отчетности главных администраторов за 2013 год отражены в соответствующих актах, составленных по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности.

В целом, несмотря на допущенные недостатки в бюджетной отчётности отдельных главных администраторов, работа по бюджетному учёту и составлению отчётности в районе ведётся в соответствии с требованиями бюджетного законодательства, на основе приказов, положений, инструкций и рекомендаций Министерства финансов Российской Федерации и министерства финансов Краснодарского края.


По результатам внешней проверки годовой бюджетной отчётности двум главным администраторам вынесены представления для устранения выявленных нарушений.

О результатах рассмотрения представлений и принятых мерах по устранению выявленных нарушений в Контрольно-счетную палату муниципального образования Каневской район предоставлена информация.






































































































